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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Проблемы развития культуры научной

речи в России стали предметом пристального внимания в последние годы в

связи с отмечаемым повсеместно снижением ее уровня в вузах России. Особенно

остро это ощущается в сфере иноязычной письменной научной речи, что

неизбежно создает противоречие между необходимостью развивать

публикационную активность профессорско-преподавательского состава не

только в российских индексируемых журналах, но и ведущих зарубежных

изданиях, с одной стороны, и отсутствием курсов обучения преподавателей

международным нормам академического письма, учебных пособий,

ориентированных на формирование иноязычной письменной компетенции,

развитие культуры научной речи и академической культуры в целом.

Но формирование культуры письменной научной речи необходимо

начинать уже в стенах вуза, в магистратуре, в том числе, формируя основы

англоязычного академического письма. Особенно сложно реализовать этот

процесс в неязыковом вузе, поскольку уровень языковой подготовки у

магистрантов нередко соответствует базовому, если не начальному.

Дисциплина «Иностранный язык» является составным компонентом

общенаучного цикла основной образовательной программы обучения

магистрантов всех направлений подготовки.

Благодаря принятым государственным образовательным стандартам

третьего поколения и провозглашенным в них приоритетам научно-

исследовательской деятельности и межкультурной научной коммуникации в

программу магистратуры начинают активно внедряться элементы и жанры

научной коммуникации, к которой относятся аннотация, тезисы, научная статья

как учебно-научные тексты. Это порождает необходимость усиления научно-

исследовательского компонента в образовательной деятельности магистрантов

для успешной интеграции в международную научную и профессиональную

среду.

Однако на общеязыковых, да и специальных кафедрах, как правило,

отсутствуют специалисты, которые могли бы преподавать, или подготовить

курсы обучения специфике иноязычного научного текста, жанровых

разновидностей научного дискурса, его лексико-грамматических, структурно-

композиционных и стилистических особенностей и т.п. Тем не менее, языковые

кафедры нередко в программу преподавания иностранного языка магистрантам

включают элементы письменной научной коммуникации, в том числе обучение

аннотированию и реферированию текста на иностранном языке, поэтому

студенты изучают азы письменной научной речи на иностранном языке,

экстраполируя эти умения в русскоязычную культуру академической

письменной речи.

В связи с этим особую актуальность приобретает разработка методики

формирования иноязычной компетенции академического письма, т.е. научной

письменной речи у магистрантов, значимость которой особенно возросла в
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связи с необходимостью развивать публикационную активность молодых

исследователей в ведущих зарубежных изданиях, индексируемых в Web of

Science, Scopus и международных научных событиях разного уровня.

Важность данного исследования обусловлена возрастающими

требованиями к научно-исследовательской деятельности магистрантов для

успешной интеграции в международную научную и профессиональную среду,

необходимостью формирования иноязычной компетенции академического

письма как значимого компонента профессиональной компетентности

магистранта.

Таким образом, актуальность и перспективность выбранной темы

исследования обусловлена объективными противоречиями между:

– востребованностью знаний международных норм подготовки и

оформления статей, необходимых молодым исследователям для результатов

своих изысканий в зарубежных профильных изданиях и низким уровнем

культуры научной письменной речи, препятствующей их адаптации в

международной профессиональной среде в условиях глобализации и

поликультурного сообщества;

– целями и задачами обучения магистрантов иностранному языку,

определяемыми новым Государственным образовательным стандартом и

недостаточной разработанностью в отечественной лингводидактике учебных

программ по обучению основам иноязычного академического письма;

– необходимостью продвижения достижений российской науки на

международных научных событиях разного уровня и отсутствием у их авторов

иноязычной компетенции научной письменной речи разных жанров.

Указанные противоречия определяют проблему исследования: какова

методика формирования иноязычной компетенции академического письма

магистрантов с учетом требований новых Государственных стандартов?

Все это позволило сформулировать тему диссертационного исследования:

«Формирование иноязычной компетенции академического письма

магистрантов неязыковых вузов (английский язык)».

Объектом исследования является процесс овладения магистрантами

знаниями, умениями, навыками, необходимыми для успешного написания и

оформления научной статьи на английском языке по профилю своей

специальности.

Предмет исследования – методика поэтапного формирования

способности / готовности магистранта применять основы англоязычного

академического письма при изложении результатов своей научно-

исследовательской деятельности в одном из основных жанров научной

письменной речи.

Цель диссертационного исследования состоит в теоретическом

обосновании, практической разработке и опытной верификации методики

формирования иноязычной компетенции академического письма магистрантов

неязыковых вузов.

Гипотеза исследования: формирование иноязычной компетенции
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академического письма магистрантов неязыковых вузов будет более

результативным, если:

– разработана методика формирования иноязычной компетенции

академического письма магистрантов как компонента их профессиональной

компетентности;

– выявлены и включены в содержание обучения структурные,

метакоммуникационные, лексико-грамматические и синтаксические

особенности основных жанров научной письменной речи;

– определены основные модули обучения умениям и навыкам

иноязычного академического письма;

– создан комплекс языковых упражнений и заданий, направленных на

формирование иноязычной компетенции академического письма магистранта;

– изучение прагмалингвистического и паралингвистического аспектов

академического письма осуществляется в рамках самостоятельной работы, а

структурного, лексико-грамматического и синтаксического – в рамках

аудиторной работы магистрантов.

В соответствии с намеченной целью и гипотезой сформулированы задачи

исследования:
– проанализировать специфику обучения иностранному языку

магистрантов неязыковых вузов;

– провести лингводидактический анализ англоязычных научных статей,

опубликованных в зарубежных изданиях, индексируемых в Web of Science,

Scopus с целью определения их структурно-прагматических,

метакоммуникационных, лингвистических и паралингвистических

особенностей;

– определить аспекты иноязычной компетенции академического письма,

выступающие в качестве неотъемлемых компонентов исследуемой

компетенции магистранта;

– уточнить содержание обучения иноязычной письменной научной

деятельности;

– провести отбор учебного материала для аудиторной и самостоятельной

работы обучаемых;

– создать модель обучения и разработать комплекс упражнений и заданий

по формированию иноязычной компетенции академического письма

магистрантов;

– верифицировать эффективность разработанного комплекса упражнений

в процессе обучения.

Для решения поставленных задач были использованы следующие методы

исследования:

– когнитивно-обобщающие (изучение и анализ теоретических и

практических работ в области методики преподавания иностранных языков,

лингвистики, лингводидактики по теме диссертационного исследования; анализ

программ и учебных пособий по обучению академическому письму,

международному научному этикету, научному стилю разных жанров);

6

– обсервационные (наблюдение);

– экспериментальные (констатирующий и итоговые срезы);

– диагностические (опросы, анкетирование магистрантов);

– праксиметрические (анализ процессов и продуктов деятельности

студентов: хронометрия, оценка работ);

– математические (обработка экспериментальных данных).

Методологической основой исследования выступили общенаучные

положения системного подхода в образовании, гуманистического подхода к

образованию и обучению; теория межкультурной коммуникации и

профессионально ориентированного обучения иностранным языкам; идеи

современной философии образования; лингвокультурологический подход,

интегрирующий обучение языку и культуре.

Теоретической основой исследования послужили исследования учёных

в области становления академического письма и культуры письменной научной

речи (Е.М. Базанова, Е.В. Бакин, С.В. Боголепова, О.М. Демидова,

O.Л. Добрынина, А.М. Завьялов, И.Б. Короткина, М.П. Котюрова,

О.Н. Крутикова, Е.В. Макарова, О.Д. Митрофанова, Е.С. Островская,

О.В. Вышегородцева, Б.Е. Степанов, М.А. Федорова; P. Doyle, C. Feak,

A. Hogue, I. Leki, A.Macdonald, J. Morley, I. Pople, T. Morley-Warner, R. Murray,

Norris, A. Oshima, N. Reid, P.C. Robinson, J. Sherman, C. Sowton, J. Swales,

S. Wright, etc.); лингводидактики, коммуникативной лингвистики, педагогики,

психологии, теории межкультурной коммуникации, лингвокультурологии

(А.Л. Алексеева, Т.Н. Астафурова, Н.В. Барышников, И.Л. Бим,

А.А. Вербицкий, И.Р. Гальперин, Н.Д. Гальскова, Г.В. Елизарова, И.А. Зимняя,

В.И. Карасик, И.Л. Колесникова, Я.М. Колкер, М.В. Колтунова, Н.Н. Кохтев,

Б.А. Лапидус, А.А. Леонтьев, Л.А. Милованова, Р.К. Миньяр-Белоручев,

Е.И. Пассов, И.В. Рахманов, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, С.Г. Тер-Минасова,

И.И. Халеева, А.Н. Шамов, J.A. Van Ek и др.).


[…]


академического письма: (анкетирование магистрантов, констатирующий срез).

2. Экспериментальное обучение.

3. Анализ его результатов (итоговый срез, демонстрирующий уровень

сформированности умений и навыков англоязычного академического письма у

магистрантов; анкетирование магистрантов).

В рамках экспериментального обучения решались следующие задачи:

1) определение исходного уровня сформированности англоязычных

умений и навыков академического письма в первых группах (ГМ1, ГИ1, ГC1) и

вторых группах (ГМ2, ГИ2, ГC2) на основе констатирующего теста;

2) определение уровня сформированности англоязычных умений и

навыков академического письма после проведения обучения на основе

итогового теста;

3) сравнение результатов констатирующего и итогового тестов для

выявления показателей эффективности экспериментального обучения.

Констатирующий срез был проведен для определения исходного уровня

умений и навыков письменной научной коммуникации у магистрантов на

английском языке. Сформированность англоязычной компетенции академического

письма оценивалась в соответствии с критериями, представленными в Таблице 1.

Констатирующий срез позволил показать, что у магистрантов контрольных

и экспериментальных групп не сформированы умения и навыки англоязычного

академического письма.

Экспериментальное обучение проводилось в естественных условиях в

течение 2 семестра магистерской программы и не было выделено в отдельный

аспект. Обучению основам англоязычного академического письма в

экспериментальных группах отводилось 18 из 36 аудиторных часов, в рамках

которых изучались метакоммуникационные средства и структура научного

текста, его лексико-грамматические и синтаксические особенности. Остальные

часы использовались для освоения традиционной программы по иностранному

языку, а именно, изучения профильного тезауруса, аннотирования, реферирования,

написания аннотации к научной статье. В рамках самостоятельной работы
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магистранты осваивали прагма- и паралингвистическую информацию по

написанию научной статьи на английском языке (первый и пятый модули).

В контрольных группах обучение проводилось по традиционной

программе, но магистрантам контрольных групп была предоставлена

возможность самостоятельного изучения основ англоязычного академического

письма по разработанному пособию, т.е. метакоммуникационный, лексико-

грамматический и синтаксический модули они могли осваивать в отводимые

для самостоятельной работы часы. Кроме этого им предлагались

индивидуальные консультации с преподавателями по материалу этих модулей.

Таблица 1 – Сравнительные результаты срезов, проводимых в начале и по

окончании экспериментального обучения

Критерии оценки умений англоязычного

академического письма
Средний показатель выполнения заданий

(по срезам)
(структурно-метакоммуникационный

модуль)

Констатирующий

срез
Итоговый

срез
Г1 Г2 Г1 Г2

Структура научной статьи и ее компонентов 4% 4% 9% 6%
Определение частей научной статьи по

метакоммуникационным сигналам
2% 1% 8% 2%

Определение интенции / намерения автора

по метакоммуникационным сигналам
2% 1% 7% 4%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП модуля 2
8% 6% 24% 12%

Критерии оценки умений англоязычного

академического письма

(лексико-грамматический модуль)

Средний показатель выполнения заданий

(по срезам)
Констатирующий

срез
Итоговый

срез
Г1 Г2 Г1 Г2

Определение языковых маркеров

категорий научного стиля
2% 3% 20% 6%

Определение слов, нетипичные для

академического дискурса
4% 5% 7% 6%

Использование научных синонимов

общеразговорных лексем
2% 4% 5% 4%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП модуля 3
8% 12% 32% 16%

Критерии оценки умений англоязычного

академического письма

(синтаксический модуль)

Средний показатель выполнения заданий

(по срезам)
Констатирующий

срез

Итоговый

срез
Г1 Г2 Г1 Г2

Создание сложносочиненных / сложно-

подчиненных предложений
6% 4% 10% 7%
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Определение главного и заключительного

предложений абзаца
4% 3% 9% 3%

Построение абзаца из разрозненных

предложений
4% 3% 9% 4%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП модуля 4
14% 10% 28% 14%

Общий показатель сформированности

компетенции ААП по трем модулям
30% 28%

84%

(+54%)
42%

(+14%)

Анализ итогов экспериментального обучения показал, что при помощи

предложенной модели обучения удалось добиться более значительных

результатов в обучении умениям англоязычного академического письма.

Согласно данным констатирующего и итогового срезов в экспериментальных

группах уровень сформированности умений структурной организации статьи и

ее частей, их обозначения метакоммуникационными средствами и передача

интенции автора статьи (2 модуль) вырос в среднем на 16%, а в контрольных

группах – на 6%. Уровень сформированности языковых умений и навыков

корректно определять научные синонимы общеразговорных лексем, а также

слова, нетипичные для научного стиля, применять языковые маркеры категорий

научного стиля (3 модуль) вырос в экспериментальных группах в среднем на

24%, а в контрольных – на 4%. Уровень сформированности умений создавать

сложносочиненные / сложноподчиненные предложения, определять главное и

заключительное предложения абзаца, строить абзац из разрозненных

предложений (4 модуль) вырос в среднем в экспериментальных группах на

14%, а в контрольных – на 4%. Общий показатель сформированности

англоязычной компетенции академического письма по трем модулям вырос в

экспериментальных группах в среднем на 54 %, а в контрольных – на 14%.

Таким образом, анализ результатов проведенных тестов подтверждает

преимущества использования представленной модели формирования

иноязычной компетенции академического письма и разработанной системы

упражнений. В Заключении подводятся итоги и намечаются перспективы

дальнейшего исследования. Библиографический список содержит 183

наименования на русском и английском языках. Приложение содержит список

глаголов, рекомендуемых к активному использованию в иноязычном

академическом письме; лексические варианты британского и американского

научного дискурса; латинские сокращения, прагмалингвистическую информацию,

в том числе алгоритм по написанию англоязычной научной статьи.
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