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В связи с вхождением России в Болонский процесс, переходом на

двухуровневую систему образования и осознанием необходимости усиления

научно-исследовательского компонента в образовательной деятельности

магистров неязыковых вузов возникла потребность пересмотра подходов

к обучению иностранному языку в сфере профессиональной коммуникации

с перемещением акцента на развитие умений письменной коммуникации,

а именно развитие умений академического письма,

В России академическое письмо только начинает занимать должные

позиции, происходит постепенное осознание важности данного аспекта для

успешной интеграции обучающихся в международную, профессиональную,

научную среду. Данное направление исследований в настоящее время

актуализируется вследствие возрастания значимости письменной речи для

обучения магистрантов ввиду необходимости повышения публикационной

активности в различных международных изданиях и участия в

международных научных событиях.

Исходя из выше изложенного, диссертационная работа Натальи

Сергеевны Колябиной «Формирование иноязычной компетенции

академического письма магистрантов неязыковых вузов (английский язык)»,

имеющая основной целью разработку методики формирования иноязычной

компетенции академического письма магистрантов с учетом требований

новых Государственных стандартов, является, безусловно, актуальной и

своевременной.

Проанализировав состояние изученности избранной темы, Наталья

Сергеевна Колябина выявила ряд противоречий, основным из которых

является крайняя востребованность знаний международных норм подготовки

и оформления статей, необходимых молодым исследователям для

результатов своих изысканий в зарубежных профильных изданиях и низким

уровнем культуры научной письменной речи, препятствующей их адаптации

в международной профессиональной среде в условиях глобализации и

поликультурного сообщества. Это позволило автору сформулировать

основную проблему исследования, которая заключается в необходимости

разработки эффективной методики формирования иноязычной компетенции

академического письма у магистрантов с учетом требований новых

Государственных стандартов.

Справедливо отмечая, что культура научной речи наиболее значима

для магистрантов как начинающих исследователей, автор диссертационного

исследования подходит к рассмотрению письменной научной речи как

средству поддержания и развития исследовательской функции университета,

как к механизму приобщения студенческой молодежи к науке, знакомства с

инокультурной научной парадигмой, развития ее профессионального

интеллекта и возможности самосовершенствования и саморазвития.

В этом плане совершенно обоснованно Н.С. Колябина отмечает, что

формирование иноязычной компетенции академического письма

магистрантов неязыковых вузов будет более результативным при условии

внедрения в образовательный процесс методики, обеспечивающей

формирование в содержании обучения структурно-прагматических,

метакоммуникационных, лексико-грамматических и синтаксических

характеристик основных жанров научной письменной речи, определении

основных модулей обучения, сопровождающихся использованием комплекса
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языковых упражнений и заданий с целью формирования навыков

иноязычного академического письма.

Не вызывает сомнений научная новизна результатов исследования,

которая состоит в обосновании рассмотрения иноязычной компетенции

академического письма как одного из центральных компонентов обучения

магистрантов неязыковых вузов и их культуры научной речи, определении

содержания англоязычной компетенции академического письма и разработке

поэтапной модели и модулей ее формирования.

Теоретическое значение результатов исследования заключается в

уточнении и конкретизации представления о процессе подготовки

магистрантов неязыковых вузов к написанию и оформлению научных статей

на английском языке, теоретическом обосновании методики формирования

иноязычной компетенции академического письма на основе комплекса

языковых упражнений, определении критериев оценки уровня ее

сформированности и степени готовности к реализации освоенных знаний,

умений и навыков на практике.

Автор исследования основательно подходит к освещению принципов

профессионально ориентированного обучения магистрантов с акцентом на

учет междисциплинарных знаний, предполагающих когнитивное усвоение

профильной терминологии, междисциплинарных экстралингвистических

знаний, активизирующих понимание текста по специальности, психолого­

когнитивных знаний, мобилизующих перцептивно-мыслительную

деятельность по узнаванию профессионально значимых концептов. Отсюда

логично следует определение методики обучения иноязычному

академическому письму, под которой Н.С. Колябина понимает методы и

приемы оптимального овладения магистрантами лингвистическими и

экстралингвистическими особенностями академического письма с целью их

последовательного и целесообразного применения в своей научно-

исследовательской деятельности при написании и оформлении различных

научных текстов.
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Подчеркивая, что письменная научная речь рассматривается как

дисциплина профессионального цикла, автор исследования изучает

специфику основных жанров научной письменной речи, подробно описывает

особенности структуры и их лингвистические характеристики с целью

определения последовательности введения основ иноязычного

академического письма в курс иноязычного обучения магистрантов с

обязательным ознакомлением обучающихся с научными классификациями

изучаемых в российских вузах жанров, их типовой структурой, нормами

оформления, с общими требованиями и алгоритмами написания. Важным в

плане разработки поэтапного овладения разными жанрами академического

письма видится и их изучение на метакоммуникационном, репродуктивном и

продуктивном уровнях.

Безусловным достоинством работы представляется понимание

письменного научного текста, лежащего в основе устного выступления как

вторичного образования, являющего собой лингвистический аспект

иноязычной компетенции академического письма магистрантов, связанного с

рассмотрением структурно-композиционных, лексико-грамматических,

синтаксических особенностей академического текста, а также анализом его

категорий / функций, оказывающих влияние на корректную трансляцию

научного знания.

К весьма важным результатам диссертационного исследования следует

отнести то, что:

- установлено, что иноязычная компетенция академического письма

должна включать знание структурных, метакоммуникационных, лексико­

грамматических, синтаксических, прагма- и паралингвистических особенностей

англоязычной научной статьи, умение корректно применять полученные

знания в основных жанрах академического письма / научного стиля,

готовность корректно вербализовать на английском языке результаты своей

научно-исследовательской деятельности с учетом структурно­

прагматической, лингвистической и паралингвистической специфики
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избранного жанра научной письменной речи для публикации в зарубежных

изданиях;

- разработана модель формирования иноязычной компетенции

академического письма магистрантов на основе модульного обучения,

предполагающего равноценное использование аудиторной и

самостоятельной работы магистрантов по овладению лингвистическими и

прагмалингвистическими особенностями англоязычной научной письменной

речи;

- показано, что структурные, метакоммуникационные, прагма- и

паралингвистические особенности оформления научной статьи наиболее

рационально изучать самостоятельно, а лексико-грамматические и

синтаксические - при аудиторной работе;

- доказано, что модель обучения, обеспечиваемая комплексом

языковых упражнений и заданий творческого характера, соответствующих

каждому аспекту англоязычного академического письма, является

высокоэффективной.

Несомненна практическая ценность диссертационного исследования,

которая состоит в разработке комплекса упражнений структурного, лексико­

грамматического и синтаксического характера при формировании

иноязычных навыков и умений научной письменной речи магистрантов

неязыкового вуза. Разработанная автором методика представлена в учебном

пособии «Maximize Your Publication Chances in International Journals»,

которое эффективно применялось при формировании у магистрантов

способности понимать, анализировать научные тексты профессиональной

сферы и создавать их.

Положения, выносимые на защиту, выводы и практические

рекомендации, сформулированные в диссертации, имеют высокую степень

обоснованности, что подтверждается основательной методологической базой

исследования, а также подробным анализом обширного круга научных и

методических литературных источников по теме диссертации.

Автореферат и публикации автора в полной мере отражают основное

содержание выполненного диссертационного исследования.

Вместе с тем, при изучении содержания диссертации возникли

следующие вопросы и замечания:

1. Анализируя психолого-педагогические и лингвистические трудности

в формировании компетенции иноязычного академического письма, автор

вполне обоснованно уделяет больше внимания языковому аспекту научного

текста. Хотелось бы получить более полную информацию о том, какие из

категорий научного текста вызывали наибольшие трудности у магистрантов

при изучении их.

2. Насколько необходимо в структурном модуле представлять

разветвленную систему метакоммуникационных средств структурирования

научного текста и выражения авторской интёнции? Может быть, достаточно

было свести ее к нескольким базовым единицам, которые бы активно

изучались?

3. Комплекс каких задач должно включать обучение академическому

письму магистрантов? Должно ли оно быть направлено исключительно на

развитие умений письменной речи в академической сфере?

4. При развитии иноязычной письменной компетенции необходимо

учитывать, что обучение, традиционно, базируется на двух подходах: а)

подход, ориентированный на продукт; б) подход, ориентированный на

процесс. Каким подходом Вы руководствовались при разработке методики

обучения магистрантов академическому письму?

Однако обозначенные замечания носят дискуссионный характер и не

снижают высокий уровень диссертации.

Таким образом, по своей актуальности, теоретической и практической

значимости, новизне и достоверности полученных результатов

диссертационная работа Колябиной Натальи Сергеевны «Формирование

иноязычной компетенции академического письма магистрантов неязыковых

вузов (английский язык)» является самостоятельным и законченным

научным исследованием, удовлетворяет требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук (п.п. 9,10,11,13,14 «Положения о

присуждении ученых степеней»), утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его

автор Колябина Наталья Сергеевна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория

и методика обучения и воспитания (иностранные языки).
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